634 Secundus fluvius est Gebon, Per Gebon Temporaria. qui Nilus existimatur ex concordi Patrum, & omnium ferè interpretum sententia. Hic Æthiopia præterfluit, & Ægyptum variis ostiis, & alveis irrigat. Et est commodum temperantia symbolum, qua deliciarum, & voluptatum ardor restinguatur. Pende Ambrosii verba. Gebon, justa quem lex data est Iraelitæ, cum essent in Ægypto constituit, ut ex Ægypto recederent, & succincti lumbos ederent agnum; quod insigne est temperantiae. Deinde expendens Gebon voce significari quandam terræ hiatum, subdit: Sicut igitur terra, & quæcumque vel purgamenta vel frondes in eo sunt, hiatus absorbet, ita castitas omnes corporis passiones abolere consuevit. Ac dénum, cum Æthiopia, quam alluit, abjecta, & vilis latinità interpretatione signetur, concludit: Benè ergo Gebon, in quo figura est castitatis, circuire terram Æthiopianam dicitur, ut abluit corpus abjectum, & carnis vilissima restinguat inconditum. Hæc omnia præstat abundè in nostris Martyribus Temperantiae virtus, qua tantoper excelluerunt.

635 Tertius est Tigris, qui Assyrios aluit, & sic dicitur à Sagittarum velocitate; Fortitudo. est enim fluvius omnium velocissimus, & rapidissimus. Fortitudinem indigit, quæ mirabilis perniciate, sonitu magno, curuque fertur, & obstantia quæque proruit, & demolitur. Rectè Ambrosius: Fortitudo quodam S. Ambro. cursu rapido, resistentia quæque transverberat, nec aliquibus ejus cursus impedimentorum hæret obstatulis. Quis hæc de Martyrum fortitudine præsentire dicenda non videat? Illi planè præcellente animi fortitudine, quasi flumine quodam rapidissimo, adversa quæque, horribilia, & inaudita tormentorum genera superarunt. De quo latè infra.

636 Quartus fluvius appellatur Euphrates: Latinæ fœcunditas, atque alundamia rura;

Per Euphra-  
tem Justifi-  
cia.  
S. Ambr.

*Euum; Justitia symbolum est, ex qua magna fructuum ubertas humanae societati affluit: Preferens (ait Ambrosius) quoddam insignem justitiae, que omnem pascit animam. Nulla enim abundantiores videatur habere fructus virtus, quam aequitas, atque justitia, qua magis alii, quam sibi prodest, utilitates suas negligit, communia emolumenta præponens.* Ubi etiam observari debet; tribus prioribus fluminibus certas regiones, quas præterfluent, in Scriptura assignari; soli Euphrati nullam regionem præscribi. Et ratio esse videtur, quia cæteræ Virtutes majori ex parte suis singulæ profundunt possessoribus; Justitia verò non suo tantum cultori, in modo neque his aut illis hominibus, sed omnibus esse solet utilis, & salutaris. Non erat igitur certis limitibus includenda, quæ per totum orbe benefica evagatur. Martyrum quidem Justitia omnem pascit, & secundat Ecclesiam, abundantiores reddit fructus, communia intendit emolumenta, non tam sibi, quam aliorum commodis prospicit, etiam cum ipso vita dispendio. Qua de re inferius erit sermo.

## Quadriga gloria.

**637** *H*ec rursus promicat Antislitum gemma Ambrosius lib. de Isaac, & Anna cap. 8. tractans enim illa facit Epithalamii verba cap. 6. 11. juxta lectionem LXX. **Can. 6. 11.** Interpretum: *Posuit me quadrigas, vel currus Aminadab, ita sapienter propositum illuſtrat emblema. Rector noster Christus est: ideoque ait anima: posuit me currus Aminadab. Anima ergo currus, qui bonum rectorem susinet. Si currus est anima, habet equos vel bonos, vel malos. Boni equi virtutes sunt corporis. Bonus ergo rector malos equos restringit, & revocat, bonos incitat. Boni equi sunt quatuor, Prudentia, Temperantia, Fortitudo, Justitia. Mali equi, iracundia, concupiscentia, timor, iniquitas. En tibi quadriga quatuor Virtutum Cardinalium gloria, cui præest rector sapientissimus. Ubi observa, Aminadab significare non solum bonam voluntatem, sed etiam (ut notat Philo Carpatis ibi) Paris probationem. Ut certe martyrum probatio significetur, quæ Patris est probatio nobilitatis, quæ Christus Dominus suos examinat filios, ut Pater amantissimus. Illi vero se Dei filios, & Christi imitatores profitentur, tunc maximè cum in martyrii certamine adversus iracundiam, concupiscentiam, timorem & iniquitatem fortiter dimicant; & à terra felicissime provehuntur quadriga Virtutum Cardinalium gloria, Prudentia scilicet, Fortitudo, Justitia, & Temperantia; quæ ad instar sunt equorum generoforum.*

**638** Atqui, in illis verbis: *posuit me currus, rationem videtur Sponsa reddere, cur sit terribilis sicut castrorum acies, quod proxime audierat. Dicit enim tantum sibi additum animi à Sponsi desiderio, ut quadrigis Aminadab non esset fortitudine inferior, atque adeo nocturnas insidias non timuerit, non pericula, non gladios, non mortem: nam falcata currus, & equi erant olim præcipuum robur exercitum, & reges equis, & curribus instruti in acie pugabant, ut patet ex Jesu 11. 4. & cap. 6. & 4. Regum 6. 14. Et*

*Currus in  
bello, Mar-  
tyres.*

*cum non Ecclesia in suis Martyribus formidabilis appareat novas cotidie de suis hostibus victorias referens, cum equis peragatur usque adeo generofis Prudentia, Temperantia, Fortitudine, Justitia? Neque prætereunda est Theodorei exposicio agnoscens in his Aminadab curribus multas, & aceras Martyrum perpetiones: Sed Theod. quidam eorum, tanquam currus Principis sæculi istius, mala pro bonis retribuentes impoſuerunt mihi. Quod quidem perspicue possumus inventire tum in Actibus Apostolorum, tum in B. Pauli Epistolis. Pietatis enim sermonem promulgantes, aliis quidem persuadebant, ut crederem; ab incredulis autem ejiciebant, urebantur, torquebantur, immorabilia mortis genera sustinebant. Cui explicatione non levius conciliatur splendor ex Sponsi verbis continenter positis: Reverte te, revertere Salamitis, ut intuearis te. S. Ambr. Ubi Ambros. supradic memoratus: Hic ergo agitator dicit; convertere Salamitis, convertere: bene, & quasi agitator ad currum dicit, convertere. Gratum erat Sponso spectaculum, videre Ecclesiam in suis Martyribus pugnantem, & triumphantem, gratissimum spectare quatuor Cardinalium Virtutum quadrigam, & equos nobilissimos; atque adeo ipsos Martyres purpureo cruento intinxos. Hoc enim sonat vox Sunanitis (quomodo legunt LXX. & plures Ecclesiæ Patres,) id est, coccinea, ut interpretatur San. Hieronym. Epistol. 2. ad Nepotian. Vel etiam Odolamites, ut legit Philo Carpatis, cui sonat testimonium, seu martyrium illis. Ut vero possis rem totam alterum promovere, observa translationem Chaldaicam per Victorium Scialah: *Posuisti me in curru gentis, vel populi, qui preparatus est: vel etiam in nave, iherone, aut solo. Vox enim Chaldaea marchabo propriè est ille currus, qui quatuor equis trahitur more Romanorum triumphantium: hinc dictus est quadriga, & navis, quoniam ad modum navis fit. Deinde etiam thronus, folium.**

**639** Hæc quatuor Virtutum Cardinalium quadriga commendatur à S. Hieronymo Epistola illa 2. ad Nepot. fol. mihi 18. *Visseire quales Dominus querat ornatus? Habet Prudentiam, Justitiam, Temperantiam, Fortitudinem: hoc te quadriga, velut aurigam Christi, ad metam concitata ferat. Cum quadriga comparat etiam Virtutes Cardinales Philippus Solitarius, 2. Dioptræ cap. 2. & lib. 4. cap. 13. Consonat S. Diaconus cap. 62. de perfectione spirituali, ubi de fortissimo Dei servo loquens, ait: Ille semper in equis Virtutis, certandi studio fervens, vehit inter medias Dæmoni copias; quadrigam continentem in timore Dei, omni tempore exercens: quam quidem currum Israel apud Scripturam, cum Elias ille in sublimi sublatus est, dictam esse legimus. Siquidem Judeis primam de quatuor Virtutibus excellenter locum esse Deum, videmus. Idcirco totus, & in curru ignis sublatus est ille tantus, ac tam admirandus sapientia alumnus, tanquam equis, ut mihi videtur, suis usus virtutibus in Domino, qui illum in aura Spiritus ignis rapuit. Equos Virtutis appellat Virtutes quatuor Cardinales: & bellissimè cum equis ignis Eliam prudentem, temperatum, fortem, atque justum in sublime*

rum certè cruento abundè profuso.

## Quatuor Mundi plague.

blime evehentibus componit. Hujus enim viri Prudentia, Temperantia, Fortitudo, & Justitia illi instar equorum extitère, quib. raptus in cælum est, post tot divexationes, in finem mundi martyrio coronandus. Cum verò nulli Martyribus ferventes certandi studio sint, evehanturque inter medias Dæmonum, & Tyrannorum copias gloriosa contentione, & Virtutum Cardinalium exercitio, in Martyres hæc cadunt potissimum, & illos mirabilis commendant; de quibus Sanct. Ambros. Serm. 75. de Natali Santorum Martyrum Cantu, Cantiani, & Canianiae: cuius verba habes numero 1429. Consonat Hildebertus Cœnomanensis Episcopus Epist.

**31.** Ita loquens egregie ad rem propositam: *Virtus nihil aliud est, quam diligere, quod diligendum est. Id eligere Prudentia est, nullis inde averti moleſtis, Fortitudo est; nullis illecebris, Temperantia est; nulla superbia, Justitia est. Porro paucis tibi ostensa est vita perficio Christianæ. Hæc est quadriga, qua non habentes hic manentem civitatem, futuram inquirunt. Beatus quidem currus, quo Tesbites Elias erectus in cælum, mortem distulit, non evasi: hic autem multo beatior, quem qui ascenderit, mortem non gustabit in æternum. Ad illum quoque igneum, nisi prius hunc ascenderet, Propheta non veniret. Deinde quatuor Virtutes illas componeat cum quatuor currus rotis: quod etiam præstat ingeniose Dominicus Maenius lib. de quatuor Virtutibus, & omnibus officiis in calce prooemii.*